Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Konzumace ovoce a zeleniny u dětí školního věku v Milovicích
Consumption of fruits and vegetables among pupils of younger and older
school age in Milovice
Eva Hodonská

Vedoucí práce: Ing. Bc. Alena Váchová, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika – Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělání

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Konzumace ovoce a zeleniny u dětí školního věku v Milovicích potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 13. července 2018

Ráda bych poděkovala vedoucí mé bakalářské práce Ing. Bc. Alena Váchová, Ph.D. za odborné vedení a cenné rady, připomínky, její čas a trpělivost. V neposlední řadě patří poděkování Elišce Surmové a všem blízkým za motivaci a podporu při psaní mé bakalářské práce

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá konzumací ovoce a zeleniny u dětí školního věku na základní škole v Milovicích, konkrétně byla zkoumána skupina žáků ze 3. – 5. ročníku. Jakožto třídní učitel dlouhodobě sleduji přístup žáků ke stravování a ke konzumaci ovoce a zeleniny, pozoruji nízkou oblibu těchto potravin, špatné stravovací návyky a alarmující počet dětí, jež se potýkají s obezitou. Přestože se školní systém snaží o osvětu v oblasti stravování a zdravého životního stylu, je třeba i zvyšovat informovanost rodičů, kteří zabezpečují většinu pokrmu a spravují volný čas dětí. V teoretické části práce se zaměřuji na ovoce a zeleninu jako základ zdravé stravy, na látky, které se v těchto potravinách vyskytují a na ohrožení, která plynou z nedostatečné přítomnosti těchto látek v organismu. V praktické části zkoumán oblibu ovoce a zeleniny u žáků, jejich preference a podíl těchto potravin v jejich jídelníčku.

KLÍČOVÁ SLOVA

Ovoce, zelenina, mladší školní věk, starší školní věk, zdravá strava, zdravý životní styl.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the consumption of fruit and vegetables in children who attend elementary school in Milovice, specifically a group of pupils from 3rd to 5th grade was observed. As a class teacher, I have been watching the attitude of pupils toward fruit and vegetable consumption, as well as their eating habits, and I have noticed the low popularity of these foods, poor eating habits and an alarming number of children struggling with obesity. Although the school system is striving to educate pupils on healthy eating and healthy lifestyle, it is important to also educate parents of these children, who provide most food and manage children's leisure time. In the theoretical part of my thesis, I focus on fruits and vegetables as the basis of a healthy diet, substances present in these foods and risks resulting from insufficient amounts of these substances in the body. The practical part examines the popularity of fruit and vegetables among pupils, their preferences and the share of these foods in their diet. Keywords: Fruit and vegetables consumption, healthy diet, diet, vitamins, calcium, younger school age.

KEYWORDS

Fruits, vegetables, school age, older school age, healthy diet, healthy diet, healthy way of life

Obsah

Úvod 7
TEORETICKÁ ČÁST 8
1.1 Výživa 8
1.1.1 Živiny 8
1.1.2 Trávicí trakt 9
1.1.3 Funkce vitamínů v lidském těle 13
1.1.4 Funkce vlákniny v lidském těle 23
1.2 Ovoce a zelenina 26
1.2.1 Rozdělení zeleniny a její účinky na lidský organismus 27
1.2.2 Rozdělení ovoce a jeho účinky na lidský organismus 32
1.3 Výživa dětí ve školním věku 38
1.3.1 Stravování ve školní jídelně 40
1.3.2 Ovoce do škol 41
2 PRAKTICKÁ ČÁST 43
2.1 Výzkumný problém 43
2.2 Projekt výzkumu 44
2.3 Technika sběru dat 45
Závěr 49
Seznam použitých informačních zdrojů 51

Úvod

Tématem bakalářské práce je Konzumace ovoce a zeleniny u dětí školního věku.

Mým cílem bylo zmapovat a vyhodnotit konzumaci ovoce a zeleniny u dětí školního věku v Milovicích. Dále jsem se snažila o porovnání významu příjmu ovoce a zeleniny v rámci domácího stravování a stravování ve školní jídelně.

Důvodem výběru tématu byla snaha ověřit, do jaké míry jsou v praxi uplatňovány zásady zdravé výživy u dětí školního věku s důrazem na kvantitativní i kvalitativní spotřebu ovoce a zeleniny. Jakožto třídní učitel dlouhodobě sleduji stravovací návyky žáků jejich oblību konzumace ovoce a zeleniny a snahu, s jakou kolikrát tuto svačinu vyhazují nebo někomu nabízejí. Rostoucí množství dětí s obezitou a přidruženými zdravotními potížemi je alarmující a jejich životní styl je vzhledem k rozvoji a rozšíření elektronické zábavy stále méně a méně aktivní. Škola by se prostřednictvím běžné výuky a různých projektových dnů měla co nejvíce angažovat v podpoře zdravého životního stylu a také by měla apelovat na rodiče a rozšiřovat jejich informovanost. Šetření, které doprovází tuto práci bude prováděno standardizovaným dotazníkem, jedná se tedy o kvantitativní výzkum.

TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Výživa

Příjem potravy je jednou ze základních fyziologických potřeb člověka. Otázky výživy jsou z různých hledisek řešeny celou řadou vědních oborů. Toto je pochopitelné, neboť kvalita výživy má zásadní vliv na zdraví člověka a jeho vývoj. Výživa je odrazem našeho životního stylu.

Význam výživy dokumentuje zájem organizací jako je OSN, Světová zdravotnická organizace (WHO) či Světová organizace pro výživu (FAO). Na naší planetě jsou státy rozvojové, které se potýkají s fatálním nedostatkem potravin. Lidé tam denně umírají na vyhladovění, mezi nimi i děti. Chronická podvýživa způsobuje rozvoj řady onemocnění, u dětí se rovněž neblaze promítá v jejich vývoji. Ve vyspělých státech se naopak stále častěji setkáváme s problémy, které souvisí se zvýšeným příjmem potravy či její nevhodnou skladbou. Stále větší část populace se potýká s obezitou, alarmující je nárůst počtu obézních dětí. S obezitou je spojen zvýšený výskyt některých civilizačních chorob (např. nemoci srdce a oběhového aparátu).

1.1.1 Živiny

Prostřednictvím potravy člověk přijímá živiny a látky podporující metabolismus, mezi nimi vodu. Mezi živiny zařazujeme cukry, tuky a bílkoviny, které jsou organismem využívány k tvorbě energie nebo plní funkci základních stavebních kamenů organismu. Jsou tedy využívány k vývoji a růstu organismu a obnově tkání. V tvorbě energie mají klíčovou úlohu cukry a tuky. Sacharidy představují rychlý zdroj energie, tuky jsou nejvydatnějším a také zásobním zdrojem energie. Jeden gram tuku dodá tělu energii 38 kJ, což je dvakrát víc než u cukrů či bílkovin. Proteiny mohou být také využity k tvorbě energie, neboť po deaminaci mohou vstupovat do Krebsova cyklu (citrátový cyklus neboli cyklus kyseliny citrónové, cyklus trikarboxylových kyselin), který je společnou metabolickou dráhou při aerobní oxidaci sacharidů, lipidů a proteinů. V cyklu kyseliny citrónové vznikají redukční ekvivalenty, které jsou následně využívány v dýchacím řetězci

(při oxidativní fosforylaci) k syntéze ATP. Adenosintrifosfát je makroergická sloučenina, představuje hlavní zdroj energie pro buňky. Je to vlastně jakási energetická konzerva, do níž je při vzniku molekuly deponována energie, kterou lze v případě potřeby použít k pohonu jiných procesů. Dochází tak ke spřažení děje exergonického, což je rozklad ATP, s dějem endergonickým, při němž je energie spotřebována. Bílkoviny však nejsou primárně využívány jako zdroj energie, ale jako zdroj aminokyselin pro vlastní proteosyntézu. Z celkového množství 27 aminokyselin jich tělo využívá 21. Některé aminokyseliny si dokáže samo vyrobit, některé však ne. Těmto aminokyselinám říkáme esenciální. Organismus se bez nich neobejde a je zcela odkázán na jejich potravní příjem. Esenciální aminokyselinou je pro člověka leucin, izoleucin, threonin, methionin, tryptofan, valin,

[…]


Nezastupitelnou roli ovoce a zelenina hrají v dodávce vlákniny. Pomáhají tělu odstranit škodliviny v trávicím traktu a snižují dobu jejich působení, upravují střevní mikroflóru a tím působí na kondici trávicí soustavy. Vzhledem k tomu, že právě trávicí soustava je zodpovědná za příjem živin a všech tělu potřebných látek, je jasné, že tento efekt se přenáší na kondici celého organismu.

Vláknina i antioxidanty se uplatňují v prevenci srdečně-cévních onemocnění, mají efekt protinádorový, s touto prevencí je třeba začít co nejdříve, u školních dětí je tedy zcela na místě. Ovlivňujeme u nich tak nepřímo rozvoj civilizačních chorob v dospělosti.

Zatímco školní stravování se striktně řídí výživovými doporučeními, o domácí stravě toto tvrdit nelze, a to s odkazem na výsledky šetření. Východiskem je zlepšení osvěty, která by se měla zaměřit právě na rodinné příslušníky.

Seznam použitých informačních zdrojů

Adenosintrifosfát. In: *Wikipedia: the free encyclopedia* [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2018-05-16]. Dostupné z: <https://cs.wikipedia.org/wiki/Adenosintrifosf%C3%A1t>

ALBERTS, Bruce. *Základy buněčné biologie: úvod do molekulární biologie buňky*. 2. vyd. Praha: Espero, c1998. Učebnice pro lékařské fakulty. ISBN 80-902-9062-0.

Citrátový cyklus. In: *Wikipedia: the free encyclopedia* [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2018-05-25]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Citr%C3%A1tov%C3%BD_cyklus

HRNČÍŘOVÁ, Dana a Marcela FLORIÁNKOVÁ. *Výživa ve výchově ke zdraví: příručka pro učitele k e-learningovému kurzu*. Praha: Ministerstvo zemědělství, Odbor bezpečnosti potravin, 2014. ISBN 978-80-7434-166-3.

Jak se tvoří výživová doporučení. *Obezita.cz* [online]. [cit. 2018-06-15]. Dostupné z: <https://www.obezita.cz/jak-se-tvori-vyzivova-doporuceni-2/>

KINCL, Lubomír. *Biologie rostlin pro 1. ročník gymnázií: Učeb.pro gymnázia a další stř.školy*. Praha: Fortuna, 1993. ISBN 80-716-8090-7.

KOPEC, Karel. *Lékařská chemie a biochemie: celostátní vysokoškolská učebnice pro studium lékařských fakult v ČSFR, studijní obor všeobecné lékařství, dětské lékařství a hygiena*. Praha: Avicenum, 1991. Učebnice pro lékařské fakulty. ISBN 80-201-0114-4.

KOPEC, Karel. *Zelenina ve výživě člověka*. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-2845-2.

LEDVINA, Miroslav, Alena STOKLASOVÁ a Jaroslav CERMÁN. *Biochemie pro studující medicíny*. Vyd. 2. V Praze: Karolinum, 2009. ISBN 978-80-246-1414-4.

MARÁDOVÁ, Eva. *Výživa a hygiena ve stravovacích službách*. Vyd. 2. Praha: Vysoká škola hotelová v Praze 8, 2007. ISBN 978-80-86578-69-9.

NEVORAL, Jiří. *Výživa v dětském věku*. Jinočany, 2003. ISBN 80-860-2293-5.

PÁNEK, Jan. *Základy výživy a výživová politika: Učeb.pro gymnázia a další stř.školy*. 3., přeprac. vyd. Praha: Vysoká škola chemicko-technologická, 2002. ISBN 978-807-0804-681.

TOMAN, Miroslav. *Imunologie pro farmaceuty*. 2. Brno: Výzkumný ústav veterinárního lékařství, 2006.

TROJAN, Stanislav. *Lékařská fyziologie*. Vyd. 4., přeprac. a dopl. Praha: Grada, 2003. ISBN 80-247-0512-5.

Vitamín E. In: *Wikipedia: the free encyclopedia* [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2018-07-03]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Vitam%C3%ADn_E

Vitamíny a výživa. *Funkce buněk a lidského těla* [online]. [cit. 2018-07-05]. Dostupné z: <http://fbt.cz/skripta/ix-travici-soustava/7-vitaminy-a-vyziva/>

VOTRUBOVÁ, Olga. *Anatomie rostlin: Učeb.pro gymnázia a další stř.školy*. 3., přeprac. vyd. Praha: Karolinum, 2010. ISBN 978-802-4618-678.

Vstřebávání a transport lipidů. *Institut Galenus* [online]. [cit. 2018-05-21]. Dostupné z: <http://www.galenus.cz/clanky/biochemie/biochemie-lipidy-vstrebavani-a-transport-lipidu>

Výživa. In: *Wikipedia: the free encyclopedia* [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2018-05-22]. Dostupné z: <https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BD%C5%BEiva>

Výživová doporučení pro obyvatelstvo České republiky. *Společnost pro výživu* [online]. [cit. 2018-06-05]. Dostupné z: <http://www.vyzivapol.cz/vyzivova-doporuceni-pro-obyvatelstvo-ceske-republiky/>

Žaludek. In: *Wikipedia: the free encyclopedia* [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2018-05-17]. Dostupné z: <https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDaludek>
