UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK **VEDOUcíHO** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Eva HODONSKÁ
Název práce Konzumace ovoce a zeleniny u dětí školního věku v Milovicích
Autor posudku Ing. Alena VÁCHOVÁ, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 4
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 5
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 6
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 4
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 7
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 6
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 4
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 6
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 5
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 5

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <i>Jakým způsobem autorka losovala třídy, které se účastnily šetření?</i>
Poznámky <p>Předloženou práci nedoporučuji k obhajobě, protože nesplňuje požadavky kladené pro bakalářskou práci v daném oboru. Práce obsahuje nevyvážený poměr teoretické části (35 stran) a praktické části (6 stran). V práci chybí konkrétní výsledky dotazníkového šetření. Chybí zde i vysvětlení jak autorka došla k závěrům uvedeným v práci. Práce neobsahuje žádnou komparaci dat. Kromě již zmíněných nedostatků, shledávám v práci ještě další nedostatky např:</p> <ul style="list-style-type: none"> - <i>Název práce v českém jazyce není shodný s názvem práce v anglickém jazyce.</i> - <i>V rámci abstraktu musí být shrnuty nejvýznamnější výsledky práce, což autorka nemá.</i> - <i>Přizvoleném typu citací v textu (autor, rok) se píše tečky až za závorku. Citace neodpovídají citační normě ČSN ISO 690:2011.</i> - <i>Informace obsažené v teoretické části práce jsou ve velké míře čerpány z internetových zdrojů. Velká část knižních zdrojů je starší 10 let.</i>

Celkové hodnocení <i>Práce nesplňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.</i>
-------------------------- --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 25. 8. 2018 Ing. Alena Váchová, Ph.D.